e benefícios das suas respectivas contratantes, de forma que a prática é de renúncia a toda e qualquer 
remuneração por parte dos mesmos, com exceção de 1 (um) membro do Conselho de Administração, eleito em 
eleição dos empregados, cujo valor proposto para a remuneração global anual é no valor de R$18.216,00 (dezoito 
mil duzentos e dezesseis reais), brutos, reajustados anualmente contados a partir da data de início da efetiva 
eleição, com base na variação do IPCA do período de mandato. 

Em atendimento ao disposto no artigo 11 da Resolução nº 81 da CVM, as informações indicadas no Formulário de

[...]

5) Aumento do capital social da Companhia, mediante capitalização de Adiantamento para Futuro 
Aumento de Capital (“AFAC”):  

5.1 Informar valor do aumento e do novo capital social 

O aumento de capital será de R$ 2.000.000.000,00 (dois bilhões de reais), dos quais R$ 2.131.980,59 (dois 
milhões cento e trinta e um mil novecentos e oitenta reais e cinquenta e nove centavos) serão destinados à 
conta de capital social, e R$ 1.997.868.019,41 (um bilhão novecentos e noventa e sete milhões oitocentos e 
sessenta e oito mil e dezenove reais e quarenta e um centavos) serão destinados à formação de reserva de 
capital, na forma prevista no artigo 14, parágrafo único, da Lei nº 6.404/1976. 

Com o referido aumento, haverá a emissão de 213.198.059 (duzentas e treze milhões cento e noventa e oito 
mil e cinquenta e nove) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, pelo preço unitário de R$ 9,38 
(nove reais e trinta e oito centavos).   

Aprovado o aumento de capital social, este passará de R$ 4.663.323.193,63 (quatro bilhões, seiscentos e 
sessenta e três milhões, trezentos e vinte e três mil, cento e noventa e três reais e sessenta e três centavos), 
representado por 142.807.803 (cento e quarenta e dois milhões, oitocentos e sete mil e oitocentos e três) 
ações nominativas e sem valor nominal, divididas em 19 (dezenove) ações preferenciais e 142.807.784 
(cento e quarenta e dois milhões, oitocentos e sete mil, setecentos e oitenta e quatro) ações ordinárias, para 
R$ 6.663.323.193,63 (seis bilhões seiscentos e sessenta e três milhões trezentos e vinte e três mil cento e 
noventa e três reais e sessenta e três centavos) representado por 356.005.862 (trezentas e cinquenta e seis 

milhões cinco mil oitocentas e sessenta e duas) ações nominativas e sem valor nominal, divididas em 19 
(dezenove) ações preferenciais e 356.005.843 (trezentas e cinquenta e seis milhões cinco mil oitocentas e 
quarenta e três) ações ordinárias. 

5.2 Informar se o aumento será realizado mediante: (a) conversão de debêntures ou outros títulos 

de dívida em ações; (b) exercício de direito de subscrição ou de bônus de subscrição; (c) 
capitalização de lucros ou reservas; ou (d) subscrição de novas ações

[...]

5.5 Em caso de aumento de capital mediante subscrição de ações 

a. Descrever a destinação dos recursos;  

Os recursos serão destinados para fluxo de caixa da Companhia.   

b. Informar o número de ações emitidas de cada espécie e classe;  

Serão emitidas 213.198.059 (duzentas e treze milhões cento e noventa e oito mil e cinquenta e nove) ações 
ordinárias, nominativas e sem valor nominal. 

c. Descrever os direitos, vantagens e restrições atribuídos às ações a serem emitidas;  

Os direitos serão os mesmos das ações ordinárias anteriormente emitidas pela Companhia e conferirão os

[...]

7) Alteração do Caput do Artigo 5º do Estatuto Social:  

A alteração do artigo 5º do Estatuto Social é consequência da aprovação do aumento do capital social 

previsto no item (1), assim o caput do art. 5º passará a ter a seguinte redação: 

Artigo 5º O capital social é de R$ 6.663.323.193,63 (seis bilhões seiscentos e sessenta e três milhões 

trezentos e vinte e três mil cento e noventa e três reais e sessenta e três centavos) integralmente 

realizado e representado por 356.005.862 (trezentas e cinquenta e seis milhões cinco mil oitocentas 

e sessenta e duas) ações nominativas e sem valor nominal, divididas em 19 (dezenove) ações 

preferenciais e 356.005.843 (trezentas e cinquenta e seis milhões cinco mil oitocentas e quarenta e 

três) ações ordinárias. 

CONCLUSÕES  

Pelos motivos acima, a Administração da Companhia submete a presente Proposta à apreciação dos 
senhores acionistas reunidos em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária da Companhia, 
recomendando sua integral aprovação.